
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-167 del 26/02/2018

Oggetto Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Convenzione 
INTERCENT-ER per “Servizi di pulizia, sanificazione e 
servizi  ausiliari  4”.  Affidamento  dell'esecuzione  di 
interventi  di  pulizia  extra  canone per la  nuova sede del 
Nodo di Ferrara sita in   Via Bologna 534 -Ferrara. CIG 
derivato 7400040231

Proposta n. PDTD-2018-165 del 26/02/2018

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo  giorno  26  (ventisei)  febbraio   2018 presso  la  sede  di  Via  Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione provinciale di Ferrara. Convenzione INTERCENT-ER per “Servizi  di 

pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4”.  Affidamento  dell'esecuzione  di 

interventi di pulizia extra canone per la nuova sede del Nodo di Ferrara sita in 

Via Bologna 534 -Ferrara. CIG derivato 7400040231

VISTI:

• la L.R.  n.  11 del  2004 “Sviluppo regionale  della società dell’informazione”,  ed in 

particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”;

• l'art.  9  comma  1  del  D.L.  24/4/2014  n.  66  il  quale  prevede  che  nell'ambito 

dell'Anagrafe  Unica  delle  stazioni  appaltanti  operante  presso  l'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione è istituito l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip e 

una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'art. 1 

comma 455 della L. 27/12/2006 n. 296;

•  la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 22 luglio 2015, n. 58, con la 

quale  la  predetta  Autorità  ha  proceduto  all'iscrizione  nell'elenco  dei  soggetti 

aggregatori  di  cui  all'art.  9  comma  1  del  D.L.  24/4/2014,  n.  66,  convertito  con 

modificazioni  dalla  L.  23/6/2014 n.  89,  per  la  regione  Emilia-Romagna l'Agenzia 

Intercent-ER;

•  l'art. 9 comma 3 primo periodo del D.L. 24/4/2014, n. 66, che prevede che entro il 

31/12  di  ogni  anno,  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  sono 

individuate le categorie di  beni e servizi  per le quali  le amministrazioni statali,  le 

regioni e gli enti regionali sono tenute a far ricorso a Consip Spa o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle rispettive procedure di approvvigionamento;

• il D.P.C.M. 24/12/2015, che ai fini di quanto previsto dall'art. 9 comma 3 del D.L. 

66/2014 individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per 

il  ricorso alle convenzioni dei soggetti aggregatori,  fra cui è compresa la categoria 

“Pulizia immobili”;

RICHIAMATE:

• D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-

2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2018."



• la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

• il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con DDG n. 87 

del 01/09/2017;

• il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con DDG n. 80 del 

20/07/2017;

• la  determinazione  n.  653  del  31/08/2016  “Direzione  amministrativa.  Adesione  a 

Convenzione Intercent-ER per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 per 

le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna”;

• l'Ordinativo  di  Fornitura  PGDG/2016/5803  del  31/08/2016  con  il  quale  è  stato 

sottoscritto il contratto per il servizio di pulizia e di lavaggio vetrerie per tutte le sedi 

Arpae  dell'Emilia-Romagna  (CIG  67885210C0),  con  il  consorzio  CNS  Consorzio 

Nazionale  Servizi  (mandataria  del  raggruppamento  temporaneo  con  il  consorzio 

CICLAT), a decorrere dall'1.09.2016 e sino al 31.08.2019;

• la successiva determinazione n. 412 del 15/05/2017 di variazione del canone per il nodo 

di  Ferrara  (edifici  IC0008-016 e   e  017)  e  conseguente  emissione  di  Ordinativo  di 

Fornitura aggiuntivo PGDG/2017/5065 del 15/05/2017.

PREMESSO:

• che in attuazione dell’Ordinativo di Fornitura  PGDG/2016/5803 del 31/08/2016 sopra 

richiamato  è  stato  attivato  il  servizio  di  pulizia  per  la  sede  Arpae  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara, Via Bologna 534 (edificio IC0008-016 e 017);  

• che per esigenze organizzative e logistiche si è reso necessario realizzare una nuova 

sede per il Nodo  di Ferrara;

• che i lavori nella suddetta nuova sede sono in fase di completamento;

• che in previsione del trasferimento del personale del Nodo di Ferrara nella nuova sede di 

Via  Bologna  534-  Ferrara è pertanto  necessario  attivare  degli  interventi  di  pulizia 

straordinaria post-cantiere e pre-ingresso;

• che le tipologie di intervento di cui trattasi rientrano nella categoria delle attività “extra 

canone”  previste  dall'art.  12  del   capitolato  Tecnico  approvato  con  l'adesione  alla 

convenzione citata, valida sino al 23.11.2018, e conseguentemente si può procedere ad 

affidamento delle stesse direttamente al fornitore CNS;

• che in data  26/01/2018 si è inviata richiesta preliminare di Fornitura per l'esecuzione 



delle  suddette  prestazioni  riportate  nell'allegato  12”Listino  delle  prestazioni”,  con 

richiesta di sopralluogo;

VISTA:

• l’analisi dei costi del CNS- Consorzio Nazionale Servizi, agli atti, trasmessa via e-mail 

in data 08/02/2017 con n. ticket n. 009, comprensiva di  n. 1 intervento di pulizia post-

cantiere  pari ad euro 1.352,80 (IVA esclusa) e  n. 1 intervento di pulizie pre-ingresso pari 

ad euro 4.227,50 (IVA esclusa) per un totale complessivo di euro 5.580,30 (IVA esclusa), 

per circa mq 2120 di pavimentazione e 2470 di vetrate (interno e esterno 1237 x 2).

CONSIDERATO:

• la conformità dell’analisi dei costi presentata alle condizioni di cui alla convenzione di 

cui trattasi;

RITENUTO:

• per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’emissione di un Ordinativo aggiuntivo sul 

sistema  SATER  di  Intercent-ER  della  Regione  Emilia-Romagna  relativo  alla 

“Convenzione Intercent-ER pulizie 4” per le attività extracanone di n. 1 intervento di 

pulizia post-cantiere  pari ad euro 1.352,80 (IVA esclusa) e  n. 1 intervento di pulizia pre-

ingresso pari ad euro 4.227,50 (IVA esclusa) per un totale complessivo di euro 5.580,30 

(IVA esclusa), per circa mq 2120 di pavimentazione e 2470 di vetrate (interno e esterno 

1237 x 2),  per la nuova sede Arpae del Nodo  di Ferrara di Via Bologna, 534-Ferrara;

ATTESTATO:

• che  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente 

atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget 

esercizio 2017 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 del 22/12/2017;

• di demandare alla sottoscrizione dell’Ordinativo aggiuntivo il direttore amministrativo 

dell’Agenzia, dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

ATTESTATA :

• la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

• che  è  stato acquisito sul sistema SIMOG dell’A.N.AC. il CIG derivato 7400040231;

• che  Responsabile del procedimento  è il  Dott. Pier Luigi Trentini;

• che al responsabile del procedimento spetterà l’attestazione della regolare esecuzione 



delle prestazioni di cui al presente atto;

•       che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del la Responsabile 

Staff Amministrazione del Nodo di Ferrara, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di  procedere,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  all’emissione  di  un  Ordinativo 

Aggiuntivo  sul  sistema  SATER  di  Intercent-ER  della  Regione  Emilia-Romagna 

relativo alla “Convenzione Intercent-ER pulizie 4” per le attività extracanone di n. 1 

intervento  di  pulizia  post-cantiere   pari  ad  euro  1.352,80  (IVA esclusa)  e   n.  1 

intervento  di pulizia pre-ingresso pari ad euro 4.227,50 (IVA esclusa) per un totale 

complessivo di euro 5.580,30 (IVA esclusa), per  circa mq 2120 di pavimentazione e 

2470 di vetrate (interno e esterno 1237 x 2),  per la nuova sede Arpae del  Nodo di 

Ferrara di Via Bologna, 534-Ferrara.

2) di demandare alla sottoscrizione dell’Ordinativo aggiuntivo il direttore amministrativo 

dell’Agenzia, dott.ssa Massimiliana Razzaboni.

3)  di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro  5.580,30+ 

IVA  22%  per complessivi  Euro  6.807,97,   avente natura di  “SERAP-SEPUL,  è a 

carico dell'esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDS.

Il Direttore del Nodo di Ferrara

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr. Pier Luigi Trentini)



N. Proposta:   PDTD-2018-165   del    26/02/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione provinciale di Ferrara. Convenzione INTERCENT-ER per 
“Servizi  di pulizia, sanificazione e servizi  ausiliari  4”. Affidamento 
dell'esecuzione di interventi di pulizia extra canone per la nuova sede 
del Nodo di Ferrara sita in   Via Bologna 534 -Ferrara. CIG derivato 
7400040231

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


